CIRCA primum sic proceditur.

1. Videtur enim falsum esse quod dicit, quod solaris radius manifestius splendet in propinquiorem materiam, scilicet cœlestem, et obscurius in crassioribus : ubi enim lux magis manifestatur, magis videtur : sed corpus cœli (quod est hic dictum prima materia recipiens lumen) non est visibile nisi quantum ad partes luminosas, sicut aer videtur : ergo in eo non magis manifestatur radius solis.

2. Præterea, Lux ubi est, necessario videtur, quia seipsa videtur : sed in corpore cœli non videtur lux a nobis de nocte, cum tamen irradiet ipsum sol : ergo non est maxime lucidior omnibus.

3. Præterea, Avicenna dicit, quod « corpora spissa magis splendent, sicut « crystallus magis quam aqua : » ergo videtur quod falsum dicit, quod in crassioribus materiis obscuriorem habet apparitionem.

SOLUTIO. Dicimus, quod Dionysius vocat hic lucidiorem, et primo recipientem lumen receptum a sole per inspissationem partium : aliæ vero partes cœli quæ raritatem quamdam habent, recipiunt lumen solis per diaphaneitatem, sicut aqua vel aer : et illa quæ sunt retentiva luminis, lucidiora efficiuntur, et magis visibilia, unde et *luminaria* dicuntur, quasi vasa luminis. Et si dicatur, quod in superioribus non sunt rarum et densum, quæ sunt qualitates tangibiles inferiorum, dicendum, quod non per eandem rationem sunt in superioribus et in inferioribus. Et per hoc patet solutio ad primum.

Ad secundum dicendum, quod hæc est falsa, quod lux videatur ubicumque est : sol enim dum est in occasu, illuminat totum superius hemisphærium : unde non potest esse, quod post unam horam qua ascendit quindecim gradibus, retrahat ejus lumen plus quam a tot gradibus ex parte orientis : et ita tota alia pars hemisphærii est illuminata : unde cum non videamus lumen in parte illa, oportet quod non ubicumque lumen sit, ibi videatur. Et est etiam contra suppositio-

nes in libro de *Crepusculis*, quarum una est, quod « lumen non videtur nisi transmissum ad videntem. » Alia est : « Lumen non videtur nisi in corpore spisso. » Unde lux non videtur nisi luminosum immittat in directum videntis vel reverberetur ab aliquo spisso, et propter hoc cum sol jam occidit, non potest videri lumen ejus, nisi quamdiu reverberatur a nubibus, cum a corpore cæli non possit reflecti, et non sit motus luminis ad videntem, sed potius a vidente. Et est simile de specie visibili, quæ per actum luminis manifestatur : licet enim species rei quæ est, prius generetur in aere circulariter ad majus spatium, ita quod etiam ante me sit præsens, non tamen possum eam videre nisi per reflexionem a speculo : quia motus ejus non est ad videntem, sed a vidente.

Ad tertium dicendum, quod Avicenna loquitur de spisso diaphano, propter cujus inspissationem fit aliquid lucidum, ut patet in crystallo, qui est aqua inspissata. Sed Dionysius loquitur de spissitudine quæ est per inspissationem aeris in aquam, et deinceps in terram, et sic efficitur non recipiens lumen nisi in superficie : unde non dixit spissiora, sed crassiora.

Dubium 2. Circa secundum sic proceditur.

1. Videtur enim esse falsum quod dicit de igne : « Ignis enim non tangit nisi immediatum : et si non tangit, non agit : et si non agit, non sequitur alteratio, » ut dicitur in XVI de *Animalibus*. Ergo non agit in remotum, sed tantum in immediatum.

2. Præterea, Si ignis tangit frigidum tactu physico, oportet calidum fieri in illo : sed in eo est frigus : ergo erunt contraria simul : hoc autem est impossibile : igitur ignis non potest tangere, et sic nec agere in ea quæ non sunt cognata, ut frigida.

3. Præterea, Agere fortius et remissius in magis et minus distantia est virtutis deficientis. Talis autem non est virtus di-

vina : ergo non competit sibi hujusmodi exemplum.

4. Præterea, Ignis non adest omnibus æqualiter quæ magis et minus distant ab eo, sicut Deus : ergo non videtur quod similitudo aliquid valeat ad propositum.

5. Præterea, Frigus fortius agit in ea quæ sunt magis calida : propter quod ex nube calidissima generantur grandines, quæ sunt perfectæ congelationis : ergo similiter videtur, quod caliditas ignis magis agat in minus cognata.

6. Præterea, Videmus sensibiliter, quod silex et alia dura magis recipiunt de calore quam tenuia : et ita videtur falsum dicere.

SOLUTIO. Dicimus, quod inter omnes qualitates duæ sunt simpliciter activæ, scilicet calidum et frigidum, et calidum magis frigido : unde et calidum movet, frigus vero retardat motum : et ideo virtus ejus maxime habet similitudinem inter qualitates elementares ad virtutem divinam, in hoc quod pertransit super ea in quæ agit proportionaliter.

Ad primum ergo dicendum, quod corpus distans licet non tangatur ab igne secundum substantiam, tangitur tamen ab eo per virtutem suam quam in mediatum agendo emittit, sed usque ad aliquid per actionem unius in alterum ex virtute ignis recepta.

Ad secundum dicendum, quod in frigido in quod agere incipit calidum, non est calor simpliciter, neque frigus, sed alterum ut tendens ad perfectionem sui, alterum ad destructionem : et sic non est inconveniens in potentia et ut in via esse contraria in eodem, imo necesse est in omni motu, quamvis simpliciter et in actu non possint esse simul.

Ad tertium dicendum, quod in igne agente accipitur proportio et ex parte agentis, cujus virtus non æqualiter imprimit in propinquum et in distans, et ex parte recipientium, quæ non æqualiter possunt actionem suscipere, et quantum ad ultimum sumitur similitudo, et non

quantum ad primum, et ideo exemplum deficiens est. Et per hoc pater solutio ad quartum.

Ad quintum dicendum, quod hoc est per accidens : quia frigus magis imprimit in calidum : quia scilicet per calorem extenuatur. Et ideo frigus totum penetrat. Hic autem loquitur Dionysius de effectu caloris per se. Et similiter dicendum ad sextum.

CIRCA tertium sic proceditur.

1. Videtur enim, quod hæc exempla non valeant ad propositum : virtus enim quæ non impeditur, æquales habet effectus in omnibus : virtus divina cum sit infinita, non impeditur aliqua distantia : ergo non similiter agit in inferioribus virtutibus, ita quod in quibusdam magis et in quibusdam minus.

2. Præterea, « Omnis virtus infinita excedit omnem proportionem finitam, » ut dicit Philosophus. Si igitur virtus creata imprimit in quædam plus et minus proportionaliter et in tanto tempore, virtus divina in infinitum excedit proportionem temporis et effectus, et ita ager in nunc et semper usque ad summum perficiendo.

3. Præterea, Imperfectum est agens quod in nullo inducit totam speciem, quia hic est finis : Deus autem in nullo totam speciem suam inducit : ergo non convenit sibi agere, quia esset imperfectio in eo.

SOLUTIO. Dicendum, quod hæc exempla sunt convenientia, quantum possibile est in creaturis simile Deo accipere, deficiunt tamen, ut prius dictum est.

Ad primum vero dicendum, quod Deus non agit secundum totam virtutem infinitam, ut faciat quicquid per eam potest, licet tota agat ea. Agit enim secundum ordinem sapientiæ imponentis finem unicuique naturæ. Nec ex hoc sequitur, quod virtus primi non sit simplex ut habens partem et partem : quia non sic dicitur tota vel non tota, sed secundum ef-

fectum, sicut attenditur divisio cujuscumque virtutis in quantum hujusmodi.

Ad secundum dicendum, quod Aristoteles accipit proportionem in virtutibus materialibus, quas necesse est agere secundum totum posse : et ideo non est ad propositum.

Ad tertium dicendum, quod hoc est verum de agente proportionato, quod communicat cum patiente in materia, et non de agente primo : cum etiam nec sol inducat totam speciem suam in aliquo.

EXPOSITIO TEXTUS.

Littera sic legatur : Diximus, quod distribuit secundum commensurationem uniuscujusque, *quam* commensurationem *ut apertius dicam*, id est, explanem, *et per exempla propria*, id est, convenientia, *etsi*, id est, quamvis exempla dico *deficientia a Deo*, quem nihil præter fidem repræsentat, *remoto ab omnibus*, in infinitum superius existente, *verumtamen* exempla dico *manifestoria nobis*, id est, sensibilia. Ut, inquam, sic dicam, dicemus hæc : *Distributiones solaris radii*, id est, fulgores ejus dispersi *bene*, id est, abundanter *distributæ*, id est, communicatæ *in materiam primam*, id est, in corpora primo recipientia lumen, et retentiva ejus, *implent*, id est, implendo faciunt eam *lucidiorum omnium*, id est, omnibus, *et per eam sol manifestius declarat proprios splendores*. *Vero*, id est, sed radius ejus *accedens materiis*, id est,

corporibus receptivis luminis *crassioribus*, id est, in opacitatem crassatis, qua recipiunt tantum in superficie, *habet obscuriorem distributivam superapparitionem*, distribuitur enim eis secundum superficiem per modum coloris, non lucis. Unde etiam Pythagoras vocabat colorem ἐπιφάνειαν : et etiam est color lux obscurata in corpore opaco. Et hæc obscuritas causatur *ex inopportunitate*, id est, deficiente proportionem *illuminandarum materialiarum ad habitum*, id est, formam vel lucem, *distributivum illuminationis*. *Et paulo post ex hoc* etiam deficiendo *coarctatur* radius ex defectu materiæ *ad fere perfecte indistributum*, id est, quod fere nihil participatur, sicut in colore nigro, qui causatur ex defectu lucis, modicum retinens de luce ad manifestationem obscuritatis tantum.

Iterum caliditas ignis magis seipsam distribuit in capaciora et bene convenientia, id est, proportionata *ad similitudinem suam*, id est, ignis consequendam, *et facilia* ad receptionem. *Vero*, id est, sed *ipsa caliditas nullum vestigium*, id est, operationem *primitivæ operationis*,

id est, primæ virtutis agentis, scilicet ignis, *manifestat, aut absconsum*, id est, occultum et debile, *ad essentias contrarias*, id est, in contrarium dispositas, *reformationibus*, id est, actionibus ignis, quibus aliud sibi conformatur. Dicit ergo nullum, aut absconsum, propter ea in quæ non potest de facili imprimere ignis, sicut sunt ebenus, magnes, et carbunculus, quæ propter constrictionem pororum exterius non potest subintrare ignis, ut dividendo consumat, nisi valde difficulter. *Et hoc exemplum eo amplius manifestat propositum : quia caliditas ignis admittitur*, id est, recipitur *primum in his quæ non sunt cognata*, id est, propinqua ad formam ignis, *per opportuna sibi habentia*, id est, per ea quæ sunt proportionata ut facile recipiant. Admittitur dico, *utpote*, id est, sicut *faciens ignita* ea quæ sunt *facile mobilia ab igneis*, sicut ligna sicca, *et sicut calefaciens*, licet non perfecte igniens, *aut aquam, aut quid*, id est, aliquid alterum de numero *non facile ignescentium*, et hoc *proportionaliter* eis, et per hoc quod facile igniuntur.

4

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Juxta hanc igitur naturalis ordinationis rationem, supernaturalis ipsa omnis boni ornatus visibilis et invisibilis ordinatio congruæ dilucidationis claritatem primo apparentem ut in copiosissimis effusionibus excelsissimis manifestat essentiis : et per eas quæ post sunt essentiæ, divinum participant radium. Hæ enim primæ cognoscentes Deum, et divinam supereminenter desiderantes virtutem, et præoperatrices fieri, quantum possibile est, Deo simili virtute et actione dignæ effectæ sunt : et post se essentias ipsæ ad similem virtutem, ut virtus, deiformiter extendunt, copiose ipsis tradentes ex superveniente in eas claritate : et illæ iterum subjectis, et per singulas prima ei quæ est post ipsam, tradit ipsa, a qua nonne et in omnes proportionaliter pervenit ? Est ergo simul cunctis illuminatis principium illuminandi Deus quidem natura et vere et proprie, ut luminis essentia et ipsius esse et videre causalis. Tum deiformiter et Deo similiter permanens superpositum, post se unicuique divina lumina per se in illud trans-